
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   790   del 04.12.2019. 
 

OGGETTO:   Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) – 1° lotto – CIG: 6371290AD3  CUP: B74E14001600001 – Liquidazione Ing. 

Michele Russo.- 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro (04) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

con delibera di deputazione amministrativa n. 167 del 21.06.2016 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte relative all’affidamento dell’appalto 

“Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino” e conferito 

l’incarico quale componente all’Ing. Michele Russo; 

nella citata delibera si è stabilito il compenso per ogni singolo componente per la 

somma omnicomprensiva di € 5.000,00; 

la Commissione ha espletato tutte le operazioni relative alla gara secondo quanto 

disposto dal disciplinare di gara, come in dettaglio esplicitato nei relativi verbali delle sedute 

pubbliche tenutesi nei giorni 25 luglio 2016, 6 ottobre 2016 e 3 marzo 2017 e, con delibera 

commissariale n. 158 del 28.07.2017, il Consorzio ha aggiudicato definitivamente l’appalto 

al Raggruppamento temporaneo Ricci Guido S.r.l. – Salvatore Giovanni; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento con la quale propone  la 

liquidazione delle competenze dell’Ing. Michele Russo, con riferimento all’incarico 

ricevuto, richiesta sin dal 2017, con pec pervenuta il 29.11.2017 ed acquisita al protocollo 

consortile al n. 8397 del 30.11.2017, con la quale ha inoltrato la fattura n. 14/2017 

dell’importo complessivo di € 5.000,00 per la prestazione effettuata nonché con atto  

ingiuntivo notificato in data 04.10.2019 del Giudice di Pace n. 832/19, notificato in data 



07.11.2019, protocollo consortile n. 9611 dell’importo complessivo di € 4.211,85 oltre 

interessi fino alla data dell’effettivo pagamento ed oltre alle spese della procedura  liquidate 

in complessivi € 476,00 di cui € 76,00 per spese, € 400,00 per compenso ed oltre al 15% per 

rimborso spese generali e fiscali se dovuti (IVA e CAP); 

Preso atto che, a seguito di colloqui, il professionista ha rinunciato alla riscossione degli 

interessi e spese per la procedura esecutiva e accettato la liquidazione della fattura per 

l’importo complessivo di € 5.000,00; 

Rilevato che: 

la spesa dovrà essere anticipata dal Consorzio in attesa dell’erogazione dei fondi da 

parte della Regione Abruzzo e farà capo al finanziamento relativo al progetto nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione alla voce “Spese per commissioni giudicatrici”  

la fattura è conforme con l’impegno di spesa assunto con la delibera n. 167 del 

21.06.2016; 

 tale anticipazione sarà recuperata all’atto della 1^ erogazione dei fondi del 

finanziamento; 

 Ritenuto provvedere alla liquidazione della prestazione in parola; 

     Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa del professionista datato 

11.09.2019;  

 Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  22.11.2019;  

 Vista la documentazione posta a corredo della relazione a firma del Responsabile del 

Procedimento; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di prendere atto della rinuncia dell’Ing. Michele Russo all’ingiunzione di pagamento 

datato 04.10.2019 del Giudice di Pace di Chieti n. 832/19, notificato in data 07.11.2019, 

protocollo consortile n. 9611 del 07.11.2019,    



3) di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 5.000,00, a saldo della fattura n. 14 del 

29.11.2017, pervenuta al protocollo consortile in data 30.11.2017 al n. 8397, emessa 

dall’Ing. Michele Russo, Via Fiorano n. 21 – Loreto Aprutino (PE) quale onorario per 

Commissione di gara “Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località 

San Martino”, delibera di nomina della Deputazione Amministrativa n. 167 del 

21.06.2016; 

4) Di prendere atto che la spesa trova copertura tra le somme a disposizione 

dell’amministrazione alla voce “Spese per commissioni giudicatrici” 

5) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della suddetta somma di € 

5.000,00 onnicomprensivo,  procedendo all’anticipazione della spesa da parte del 

Consorzio  con imputazione al Cap. 67 – Residui - denominato “Poste correttive delle 

entrate“, del Bilancio di Previsione 2019, da reintegrare all’atto della prima erogazione 

dell’importo finanziato di cui al progetto “Lavori di completamento sistema duale della 

Val Pescara”,  il cui ammontare dovrà essere riportato per lo stesso importo nel Cap. 31 

di entrata denominato “Proventi per spese generali sui lavori” del Bilancio di Previsione 

2019, in considerazione del fatto che i fondi non sono stati ancora accreditati al 

Consorzio dalla Regione Abruzzo. 

6) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente al 

presente deliberato; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          14,30           del giorno           04.12.2019               alle ore         16,30      

del giorno 05.12.2019  

Chieti, lì 05.12.2019              Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dott. Ing. Michele Russo 

C.da Fiorano 9/c  

65014 – LORETO APRUTINO (PE)  

 

 

 

 

 

 

    Al Commissario Regionale 

                                                  Consorzio Bonifica Centro 

                     Via Gizio, 36 

                                                    C H I E T I    S C A L O  

             

 

 

       Il sottoscritto Dott. Ing. Michele Russo, nato a Loreto Aprutino (PE) il 26.11.1957, 

ed ivi residente in C.da Fiorano 9/c, dichiara di rinunciare agli effetti del Decreto Ingiuntivo 

datato 04.10.2019 e di accettare la liquidazione dell’importo di € 5.000,00 quale compenso 

per l’attività svolta quale membro della Commissione giudicatrice della gara per i “Lavori di 

adeguamento dell’impianto di depurazione San Martino di Chieti – I lotto – di cui alla 

delibera di Deputazione Amministrativa di codesto Ente n. 167 adottata in data 21.06.2016. 

        Cordiali saluti.- 

 

       Dott. Ing. Michele Russo  

 

Loreto Aprutino,  

 


